
مهار بیابان زایی

مراتع سبز در بیابان کوبکی، می ۲۰۱۵

بیابان زدایی
از ویکی پدیا، دانشنامهٔ آزاد

بیابان زدایی به کارها و روش هایی است که برای سبزکاری در بیابان و
جلوگیری از روند شتابناک تخریب سرزمین در مناطق خشک، نیمه خشک

و نیمه مرطوب انجام می شود.
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چین فعالیت های موفقی در بیابان زدایی داشته است. بزرگ ترین پروژه بیابان
زدایی جهان در بیابان کوبکی چین اجرا شده است که یک پیمانکار خصوصی با
حمایت دولت چین در بازهٔ ۳۰ ساله حدود ۶۰۰۰ کیلومتر مربع از این بیابان
(تقریباً نصف مساحت استان تهران) را بیابان زدایی کرده است. این پروژه جایزه
کنوانسیون مبارزه با بیابان زایی سازمان ملل متحد را در سال ۲۰۱۳ میلادی
دریافت کرد. برنامه محیط زیست سازمان ملل متحد تخمین می زند برای اجرای
پروژه ای در ابعاد بیابان کوبکی که منجر به بیابان زدایی واقعی بشود حدود ۱�۸
میلیارد دلار سرمایه گذاری در طول ۵۰ سال نیاز است. از فواید این طرح امکان
برپایی سلول های خورشیدی بوده است به طوریکه نیروگاه خورشیدی کوبکی
۱۰۰۰ مگاوات برق تولید می کند. این پروژه باعث رونق گرفتن سفر توریست ها به

منطقه شده و تحسین جامعهٔ جهانی را دربرداشته است.[۱][۲][۳]
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کوشش هایی که برای مهار بیابان زایی در ایران آغاز شده است، پیشینه ای بیش از ۵ دهه داشته و به دههٔ ۲۰ خورشیدی در
سبزوار و خوزستان بازمی گردد. تا سال ۱۳۸۸ خورشیدی 2600000 هکتار از جنگل های دست کاشت از گونه های مقاوم و

متناسب با مناطق خشک در ایران ایجاد شده است. ۲۷ خرداد روز جهانی مقابله با بیابان زایی نامگذاری شده است.

کاشت درختان و گیاهان مقاوم و متناسب با مناطق خشک همچون گیاهان شوره زی

پخش سیلاب و پخش آب

تعادل دام و مراتع برای حفاظت از پوشش گیاهی موجود

بهره گیری از روش های کارآ در انباشتن آب باران

احیاء شوره زارها

سوخت های جایگزین

در بسیاری از کشورها از جمله روستاهای چین (و در ایستگاه کنترل بیابان Jingtai) وسیله ای شبیه آنتن ماهواره وجود
دارد که برای جوش آوردن آب برای کاربردهای گوناگون از آن استفاده می شد. این بشقاب بزرگ که سطح داخلی آن آینه کاری
شده به گونه ای درست شده است که نور خورشید را پس از انعکاس در یک نقطه که محل قرار گرفتن ظرف آب است متمرکز
می کند (شبیه کاری که ذره بین انجام می دهد) و بدینوسیله پس از مدتی کوتاه آب به جوش می آید و بدینگونه از قطع

درختان به وسیلهٔ ساکنان جلوگیری می شود.[۴]

فلات مرکزی ایران یکی از معروفترین مناطق خشک جهان محسوب می شود. این کشور با مساحت ۱/۶۵ میلیون کیلومتر مربع
در جنوب غربی آسیا و در نوار خشک جهان قرار گرفته است. حدود ۸۰٪ از کل سرزمین ایران از آب و هوای خشک و نیمه
خشک برخوردار است و به این ترتیب در معرض خطر فرایند پیشروی بیابانها قرار دارد. کویر لوت و دشت کویر از بیابان های

اصلی و بزرگ ایران اند.[۵]

میانگین سالانه ریزش باران در بیابان های ایران کمتر از ۵۰ میلی متر می باشد و میانگین سالانه ریزش باران در کل کشور به ۳۲۰
میلی متر در سال می رسد. بیابان ها و مناطق بیابانی بر روی هم ۳۴ میلیون هکتار از اراضی ایران را دربر می گیرند و ۱۲
میلیون هکتار نیز ماسه ای بوده یا از شن و ریگ روان پوشیده شده است. بارندگی در ایران یک سوم میانگین بارندگی است

درحالی که به دلیل قرارگرفتن بر روی کمربند خشکی جهان تبخیر آب ۳ برابر میانگین جهانی است.[۶]
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